[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2023 года

       № 139
х. Бураковский
Об утверждении муниципальной программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Бураковского сельского поселения
Кореновского района» на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг.

В соответствии с положениями Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Закона Краснодарского края от 3 марта 2010 года               № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае», постановлением администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района от 01.11.2023г. № 127 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Бураковского сельского поселения Кореновского района» администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района» на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг. (прилагается).

2.Общему отделу администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района (Абрамкина) опубликовать настоящее постановление в установленных местах и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года..

Глава
Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                         Л.И.Орлецкая
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района от 15.11.2023 года № 139 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района» на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг»
Проект внесен:

Финансовым отделом администрации

Бураковского сельского поселения

Кореновского района,

Начальник финансового отдела

И.П.Санькова

Составитель проекта:

Экономист финансового отдела

администрации Бураковского

сельского поселения

Кореновского района

      Н.А.Давыденко
Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Бураковского

сельского поселения

Кореновского района

        З.П.Абрамкина

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Бураковского сельского поселения
Кореновского района
                  15.11.2023 года № 139
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района»
на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг.»

П А С П О Р Т

Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района»
 на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг.
	Координатор муниципальной программы

	администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	Не предусмотрено

	Участники муниципальной программы

	администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	Не предусмотрено

	Цели муниципальной программы

	Сокращение расходной части бюджета на энергообеспечение уличного освещения за счет выявления нерационального использования энергоресурсов и повышения эффективности их использования, снижение потребления энергетических ресурсов.

Реализация энергосберегающей политики на территории поселения;

Обеспечение точности, достоверности и единства учета отпускаемых, и

потребляемых энергетических ресурсов;

Оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов;

	Задачи муниципальной программы

	- обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией Бураковского сельского поселения Кореновского района и объектов, находящихся в муниципальной собственности Бураковского сельского поселения Кореновского района;

- снижение объема потребления энергоресурсов администрацией Бураковского сельского поселения Кореновского района и объектов, находящихся в муниципальной собственности Бураковского сельского поселения Кореновского района;

- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией Бураковского сельского поселения Кореновского района;

- сокращение потерь тепловой, электрической энергии.

	Перечень целевых показателей муниципальной

программы

	- доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) администрацией Бураковского сельского поселения Кореновского района;

- удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления (в расчете на 1 кв. метр общей площади) администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2024 - 2026 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования программы на три года 30,0 тыс. руб., в том числе:

- на 2024 год - 10,0 тыс. рублей;

- на 2025 год – 10,0 тыс. рублей;

- на 2026 год – 10,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

Раздел 1. «Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей  сферы реализации муниципальной программы»
        В условиях роста тарифов на энергоносители, актуальность проблемы экономного использования энергоресурсов в социальной и жилищной сферах, а также других сферах поселкового хозяйства непрерывно повышается. В 2006 году приборы учета энергоресурсов в учреждениях бюджетной сферы, жилищном комплексе, практически отсутствовали. Не было ни одного прибора учета потребления воды. Оснащенность приборами учета по холодной воде составляла всего 2-3 % от необходимого. Система энергоснабжения и энергопотребления на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района имеет раздробленную структуру. Собственность источников энергоснабжения, передаточных устройств и собственность потребителей раздроблена, что при проведении работ по технической реконструкции и оптимизации системы энергоснабжения приводит к столкновению экономических интересов различных предприятий, учреждений и организаций. Наиболее уязвимым звеном в системах энергоснабжения являются сети и техническое состояние объектов энергопотребления. Имеют место большие потери энергии при транспортировке энергоресурсов и не обоснованно высокое энергопотребление самих потребителей. Отсутствует экономическая заинтересованность предприятий жилищно-коммунального комплекса и учреждений в бюджетной сфере к реализации энергосберегающих мероприятий.

       Реализация политики энергосбережения на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района основана на принципах приоритета эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по использованию энергоэффективных технологий и приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля за их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат бюджетных средств.
Раздел 2. «Цели и задачи, целевые показатели муниципальной программы, сроки ее реализации»

        Основной целью Программы является:

   сокращение расходной части бюджета на энергообеспечение уличного освещения за счет выявления нерационального использования энергоресурсов и повышения эффективности их использования, снижение потребления энергетических ресурсов;

     реализация энергосберегающей политики на территории поселения;

     обеспечение точности, достоверности и единства учета отпускаемых, и

потребляемых энергетических ресурсов;

     оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов.

  Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

- обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией Бураковского сельского поселения и объектов, находящихся в муниципальной собственности Бураковского сельского поселения;

- снижение объема потребления энергоресурсов;

- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией Бураковского сельского поселения;

- сокращение потерь тепловой, электрической энергии.
Основные принципы Программы:
Программа базируется на следующих основных принципах:

- регулирование, надзор и управление энергосбережением;

- обязательность учета энергетических ресурсов;

- экономическая целесообразность энергосбережения.
       Правовое регулирование в сфере муниципальной программы:
Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Закон Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае»
       Методика  оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Бураковском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы:

     В соответствии с  постановлением  администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района от 01.11.2023г. № 127 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Бураковского сельского поселения Кореновского района»
Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

- сокращение расходов бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района;

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов.

       В Программе предусмотрена система целевых индикаторов и показателей, отражающих целевую результативность ее мероприятий.

      Целевые показатели Программы определены в соответствии с Методикой расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях, утвержденной приказом Минэнерго России от 30 июня 2014 года № 399 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях».
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	срок реализации
	Значение показателей

	1 год реализации
	2 год реализации
	3 год реализации
	х
	х

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Бураковском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026годы»

	1.1
	Целевой показатель Повышение энергетической эффективности систем освещения (объектов уличного освещения), замена ламп накаливания на энергосберегающие

плановое значение  показателей   - довести  объем энергосберегающих  светильников до 100% за период реализации программы
	единиц
	1 квартал 2024-2026гг
	1
	1
	1
	х
	х

Раздел 3. Перечень мероприятий муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района» в 2024 год и плановый период 2025-2026 гг.

Мероприятия муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района» в 2024 год и плановый период 2025-2026 гг.
	№ п/п
	Наименования мероприятий
	Ста

тус
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	 В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятий
	Муниципальный  заказчик мероприятия, ответственный за выполнение мероприятий и  получатель субсидий (субвенция, иных межбюджетных трансфертов)

	1 год реализации
	2 год реализации
	3 год реализации
	х год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель

	Сокращение расходной части бюджета на энергообеспечение уличного освещения за счет выявления нерационального использования энергоресурсов и повышения эффективности их использования, снижение потребления энергетических ресурсов.

Реализация энергосберегающей политики на территории поселения;

Обеспечение точности, достоверности и единства учета отпускаемых, и

потребляемых энергетических ресурсов;

Оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов;

	     1.1
	Задача

	- обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией Бураковского сельского поселения Кореновского района и объектов, находящихся в муниципальной собственности Бураковского сельского поселения Кореновского района;

- снижение объема потребления энергоресурсов администрацией Бураковского сельского поселения Кореновского района и объектов, находящихся в муниципальной собственности Бураковского сельского поселения Кореновского района;

- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией Бураковского сельского поселения Кореновского района;

- сокращение потерь тепловой, электрической энергии.

	    1.1.1.
	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие .
	1
	Всего
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	х
	Приобретение энергосберегающих ламп (32шт. х 305 рублей = 9760)
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Краевой

бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	х

	Местный бюджет
	30
	10,0
	10,0
	10,0
	х

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	х

Сроки реализации Программы рассчитаны на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг. При необходимости возможна корректировка мероприятий Программы. Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Сумма средств, которую необходимо предусмотреть в бюджете Бураковского сельского поселения Кореновского района на 2024 год для реализации программы составляет 10,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.
Раздел 4. «Обоснование финансового обеспечения муниципальной программы»

        Финансирование данной программы предусмотрено в размере 10,0 тыс. рублей, на следующие мероприятия:

повышение энергетической эффективности объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные – 10,0 тысяч рублей, предусмотрено на замену ламп 32 штук на энергосберегающие лампы. (32шт. х 305 рублей = 9760)
Источник финансирования – местный бюджет

        Программа позволит эффективно использовать энергетические ресурсы, в сочетании интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и финансовой поддержке мероприятий по использованию энергоэффективных технологий и приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля за их использованием, что позволит экономить топливно-энергетические ресурсы и сократиться затраты бюджетных средств.
Раздел 5. «Оценка эффективности реализации муниципальной программы»

Оценка результатов реализации Программы осуществляется путем сравнения прогнозных целевых показателей с фактическими показателями, достигнутыми на соответствующем этапе ее реализации. Сравнение показателей осуществляется ежегодно.
	№ п/п
	Наименование индикатора результативности
	Единица измерения
	Базовый показатель за 2023 год
	План на

2024
год
	План на

2025
год

	План на

2026
год

	1
	Приобретение энергосберегающих ламп

	Шт.
	32
	32
	32
	32

По итогам сравнения показателей проводится анализ с выявлением причин неполного либо несвоевременного достижения прогнозных целевых показателей Программы. На основании данного анализа администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района разрабатывает предложения по совершенствованию мер, направленных на повышение энергетической эффективности.

На основании оценки результатов реализации Программы главой Бураковского сельского поселения принимается одно из следующих решений:

а) о внесении изменений и дополнений в Программу;

б) о продолжении реализации Программы в утвержденной редакции.
Раздел 6. «Механизм реализации муниципальной программы»
       Управление реализацией муниципальной программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Бураковского сельского поселения Кореновского района в лице разработчика программы, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координатором соответствующей муниципальной программы Бураковского сельского поселения Кореновского района, в случае если реализация муниципальной программы предполагается в рамках муниципальной программы Бураковского сельского поселения Кореновского района;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

        Финансирование расходов на реализацию муниципальных программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Бураковского сельского поселения Кореновского района.

        Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, разработчик муниципальной программы готовит доклад (отчет) о ходе реализации муниципальной программы, который утверждается постановлением администрации Бураковского сельского поселения.

       Доклад (отчет) о ходе реализации муниципальной программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования муниципальной программы в целом и по каждому мероприятию в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий муниципальных программ с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы плановым показателям, установленным муниципальной программой;

оценку эффективности реализации муниципальной программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей муниципальной программы проводится анализ факторов и в докладе (отчете) о ходе реализаций муниципальной программы указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района от 01.11.2023г. № 127 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Бураковского сельского поселения Кореновского района».
Глава

Бураковского сельского поселения

Кореновский район                                                                             Л.И.Орлецкая